
RE\1196408LV.docx PE643.476v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0052/2020

13.1.2020

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka/ 
Savienības augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par stāvokli Venecuēlā
(2020/2507(RSP))

Reinhard Bütikofer
Verts/ALE grupas vārdā



PE643.476v01-00 2/4 RE\1196408LV.docx

LV

B9-0052/2020

Eiropas Parlamenta rezolūcija par stāvokli Venecuēlā
(2020/2507(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētājas vietnieka / Savienības augstā pārstāvja ārlietās un 
drošības politikas jautājumos (PV/AP) Josep Borrell 2020. gada 9. janvārī ES vārdā 
sniegto deklarāciju par jaunākajām norisēm Venecuēlā,

– ņemot vērā Eiropas Ārējās darbības dienesta (EĀDD) runaspersonas sniegto 2020. gada 
9. janvāra Starptautiskās kontaktgrupas Venecuēlas jautājumos paziņojumu,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 3. pantu,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Venecuēlu, jo īpaši 2018. gada 8. februāra1, 
2018. gada 3. maija2, 2018. gada 5. jūlija3, 2018. gada 25. oktobra4, 2019. gada 
31. janvāra5, 2019. gada 28. marta6 un 2019. gada 18. jūlija7 rezolūcijas,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā 2020. gada 5. janvāra haotiskie incidenti saistībā ar jaunās Venecuēlas Nacionālās 
asamblejas vadības vēlēšanām rada nopietnas bažas par institucionālo dzīvotspēju un 
visu iesaistīto dalībnieku spēju pārvaldīt valsti atbildīgi;

B. tā kā saskaņā ar starptautisko novērotāju un plašsaziņas līdzekļu sniegto informāciju 
2020. gada 5. janvārī, kad amatā joprojām esošais Asamblejas priekšsēdētājs Juan 
Guaidó vēlējās kopā ar Asamblejas locekļiem, kuri bija izslēgti no tās, iekļūt 
Venecuēlas Asamblejas telpās, lai tiktu atkārtoti ievēlēts, viņam tas tika liegts;

C. tā kā Nacionālās asamblejas locekļiem ir jābūt iespējai īstenot savas parlamentārās 
pilnvaras, kas saņemtas no Venecuēlas iedzīvotājiem, bez jebkādas iebiedēšanas vai 
represijām;

D. tā kā Nacionālajā asamblejā notikusī Luis Parra ievēlēšana 2020. gada Asamblejas 
priekšsēdētāja amatā vienlaikus ar laikraksta El Nacional ēkā notikušo Juan Guaidó 
atkārtotu ievēlēšanu tajā pašā amatā, nozīmēja, ka Asamblejā bija divi priekšsēdētāji; tā 
kā ir radušās nopietnas šaubas par abu vēlēšanas procesu leģitimitāti, jo ir notikuši 
vairāki pārkāpumi un iebiedēšanas gadījumi, nemaz nerunājot par nesakritībām attiecībā 
uz iespējamo vēlētāju skaitu, kas vēl vairāk saasina jau tā katastrofālo situāciju;

E. tā kā abi priekšsēdētāji darbojās vienā opozīcijas partiju politiskajā blokā, līdz 

1 OV C 463, 21.12.2018., 61. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0199.
3 Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0313.
4 Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0436.
5 Pieņemtie teksti, P8_TA(2019)0061.
6 Pieņemtie teksti, P8_TA(2019)0327.
7 Pieņemtie teksti, P9_TA(2019)0007.



RE\1196408LV.docx 3/4 PE643.476v01-00

LV

2019. gada decembrī partija Primero Justicia atstādināja Luis Parra par iespējamu 
korupciju, bet  Juan Guaidó pēc 2020. gada 5. janvāra incidentiem nolēma pamest 
partiju Voluntad Popular;

F. tā kā arī turpmākajās dienās norisinājās haotiski notikumi, nākot klajā ar paziņojumiem, 
apsūdzībām un diskreditējot politiķus; tā kā šis haoss ir noteikti jāizbeidz un sarunu ceļā 
jārod risinājums pašreizējai situācijai, jo sakarā ar incidentiem, kas saistīti ar 
Venecuēlas Asamblejas 2020. gada priekšsēdētāja vēlēšanām, pastāv turpmākas 
institucionālas nestabilitātes risks, kā arī risks, ka visā pasaulē vēl vairāk mazināsies 
uzticēšanās Venecuēlas institucionālajai dzīvotspējai;

G. tā kā jebkāds šāda dziļa un daudzšķautņaina konflikta risinājums ir jārod tiesiskuma 
ietvaros un saskaņā ar starptautiskajiem standartiem un tam ir pilnībā jāatbilst 
demokrātijas un cilvēktiesību principiem;

H. tā kā jaunu pašpasludināšanas un citu līdzīgu gadījumu izraisīta Venecuēlas iestāžu 
turpmāka destabilizācija slēpj sevī nopietnu risku uzkurināt jau tā sakaitēto situāciju un 
pat izraisīt pilsoņu karu un tam varētu būt domino efekts ārpus Venecuēlas, ņemot vērā 
risku, ka arvien lielāks migrantu skaits dodas bēgļu gaitās uz kaimiņvalstīm;

I. tā kā ES lomai arī turpmāk vajadzētu būt starpniecības nodrošināšanai starp visām 
konfliktā iesaistītajām pusēm valstī un tā var sniegt lietderīgu ieguldījumu, ņemot vērā 
ciešo saikni starp vairākām dalībvalstīm un Venecuēlu,

1. pauž dziļas bažas par situācijas pasliktināšanos un turpmāku iestāžu destabilizāciju, ko 
rada visu Venecuēlas Asamblejas priekšsēdētāja 2020. gada vēlēšanu procesā iesaistīto 
dalībnieku rīcība;

2. prasa sniegt izsmeļošu paskaidrojumu par incidentiem un visu iesaistīto personu un 
iestāžu rīcības demokrātisko atbilstīgumu;

3. aicina visus iesaistītos dalībniekus savas personīgās karjeras ambīcijas pakārtot valsts 
nākotnes stabilitātei un atrisināt konfliktu saistībā ar Asamblejas vadību, kas ir sašķēlis 
gan Asambleju, gan opozīciju;

4. uzsver, ka ir steidzami jānodrošina institucionālā stabilitāte, ieviešot skaidras 
procedūras, un aicina visus iesaistītos dalībniekus izvairīties no jebkādas rīcības, kas 
varētu palielināt neuzticēšanos Venecuēlas iestāžu dzīvotspējai, atturēt Venecuēlas 
iedzīvotājus no iesaistīšanās politiskajā dzīvē vai provocēt vardarbību;

5. uzsver, ka ikviens galīgs krīzes risinājums prasīs Venecuēlas demokrātijas atjaunošanu 
visos aspektos; atkārto, ka vardarbība nevis nesīs mieru, bet gan vēl vairāk destabilizēs 
valsti;

6. uzstāj, ka Venecuēlas iestādēm ir jāievēro vārda brīvība un tiesības uz miermīlīgu 
pulcēšanos; aicina visas puses atteikties no pārmērīgas, nesamērīgas un neselektīvas 
spēka izmantošanas, kas ir skaidri un nepārprotami aizliegta saskaņā ar starptautiskajām 
tiesībām;

7. uzsver, cik svarīga ir Venecuēlas tautas pašnoteikšanās un patiesa tautas demokrātiskās 



PE643.476v01-00 4/4 RE\1196408LV.docx

LV

gribas paušana; aicina politiskos līderus atturēties no darbībām un aicinājumiem, kas 
varētu saasināt nemierus un politisko nestabilitāti;

8. piekrīt viedoklim, ko 2019. gada 5. jūlija runā ANO Cilvēktiesību padomē pauda ANO 
augstā cilvēktiesību komisāre Michelle Bachelet, proti, ka vienīgā izeja no šīs krīzes ir 
rodama, visiem iesaistoties dialogā;

9. pauž satraukumu par iespējamo risku, ka vardarbība un nemieri Venecuēlā varētu 
izplatīties uz kaimiņvalstīm, kā arī risku, ka tie galu galā izraisīs karu šajā reģionā; 
mudina visus dalībniekus, tostarp starptautiskās sabiedrības pārstāvjus, skaidri izslēgt 
jebkādus nemiermīlīgus, militārus krīzes risinājumus, cita starpā zemas intensitātes 
karadarbību;

10. uzstāj, ka ir jāizvairās no dubultiem standartiem attiecībā uz trešām valstīm un ka ES un 
tās dalībvalstīm vajadzētu būt konsekventām savās nostājās attiecībā pret trešām 
valstīm; atgādina, cik svarīga ir vienota ES atbilde, kas ir pamats spēcīgai un ticamākai 
ES nostājai;

11. uzsver, ka ES ir gatava uzņemties starpnieka lomu un atbalstīt virzību uz valsts 
stabilizāciju un ka tā izslēdz jebkādu vardarbības izmantošanu un starptautisku militāru 
iejaukšanos;

12. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam/ Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, dalībvalstu parlamentiem un valdībām, Venecuēlas valdībai un 
iestādēm un Eiropas un Latīņamerikas Parlamentārajai asamblejai.


